
Comune di Borgo a Mozzano 

Provincia di Lucca  
   

 

Deliberazione C.C. N.30 del 11-07-2024 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

ORIGINALE N° 30 del 11-07-2024 
 

 
OGGETTO: 

 
MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA 
TASSA RIFIUTI (TARI) - APPROVAZIONE 
 
 

 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  undici  del mese di luglio  previo esaurimento delle formalità 
prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale convocato per le ore 18:30 
nella sala delle adunanze del Comune. 
Alla Prima convocazione in sessione Pubblica Straordinaria, a norma di legge, risultano all’appello 
nominale: 
 

C O N S I G L I E R I                                                  Carica Presenza-Assenza 
Patrizio Andreuccetti il Sindaco Presente 
Armando Fancelli Consigliere Presente 
Alessandro Profetti Consigliere Presente 
Simona Girelli Consigliere Presente 
Greta Orsi Consigliere Presente 
Letizia Dini Consigliere Presente 
Danilo Cristofani Consigliere Assente 
Silvia Valentini Consigliere Presente 
Sara Pellegrini Consigliere Presente 
Indro Marchi Consigliere Presente 
Lorenzo Bertolacci Consigliere Presente 
Maria Lotti Consigliere Presente 
Yamila Bertieri Consigliere Presente 
 

 
 
 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale,  Andreuccetti Patrizio (il Sindaco) assume la 
presidenza.  
Partecipa  De Amicis Stefania, Vice Segretario Comunale.    
 Andreuccetti Patrizio (il Sindaco) riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita 
il Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.  
La seduta è Pubblica. 
  

Presenti n.   12
Assenti   n.    1

 



Comune di Borgo a Mozzano 

Provincia di Lucca  
   

 

Deliberazione C.C. N.30 del 11-07-2024 

 
Assente giustificato il consigliere Danilo Cristofani  
   
Si premette che, relazioni ed interventi per ogni singolo oggetto della seduta, risultano dalla 
trascrizione integrale della registrazione effettuata in sala durante la seduta consiliare. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la seguente proposta di deliberazione: 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

- l’art. 52 del D.Lgs 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei Comuni, 
afferma che «le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, 
anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 
imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle 
esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si 
applicano le disposizioni di legge vigenti»; 

- l’art. 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 dispone l’istituzione dell’imposta 
unica comunale (IUC), basata su due presupposti impositivi (il possesso di immobili e 
l’erogazione e la fruizione di servizi comunali) e composta da tre distinte entrate: l’imposta 
municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, il tributo per i servizi indivisibili (TASI), 
destinata al finanziamento dei servizi comunali indivisibili, la tassa sui rifiuti (TARI), 
destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 

- l’art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, ha abolito, con decorrenza dal 
1°gennaio 2020, l’imposta unica comunale, facendo però salva la disciplina della tassa sui rifiuti 
(TARI); 
Visto il Decreto Legislativo 3 settembre 2020 n. 116 che ha modificato la definizione e la 

classificazione dei rifiuti contenute nell’art. 183 del D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152; 
Richiamato il regolamento per la disciplina della Tassa Rifiuti vigente in questo Comune, 

approvato con delibera di consiglio comunale n. 24/2023; 

Considerato che: 
- l'articolo 1 comma 683 della Legge 147/2013 stabilisce che: "Il consiglio comunale deve 

approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le 
tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, 
redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra 
autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia […]".  

- l'articolo 3 comma 5-quinquies del D. L. 228/2021 ha introdotto il c.d. "sganciamento TARI", 
disponendo che: "A decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della 
legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 
30 aprile di ciascun anno. […]". Provvedendo successivamente con l'articolo 43 comma 11 del D. 
L. 50/2022 a modificare l'articolo 3 comma 5-quinquies citato, specificando che: "[…] Nell'ipotesi 
in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a una data successiva 
al 30 aprile dell'anno di riferimento, il termine per l'approvazione degli atti di cui al primo periodo 



Comune di Borgo a Mozzano 

Provincia di Lucca  
   

 

Deliberazione C.C. N.30 del 11-07-2024 

coincide con quello per la deliberazione del bilancio di previsione. In caso di approvazione o di 
modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva 
all'approvazione del proprio bilancio di previsione, in occasione della prima variazione utile” 

Considerato che la Legge n 67/2024 (GU n 123 del 28 maggio) di conversione del DL n 
39/2024 (pubblicato in GU n 75 del 29.03.24) ha differito al 30 giugno 2024 il termine (fissato al 
30 aprile 2024, dall’art. 3, comma 5-quinquies, del D.L. 228/2021) entro il quale i comuni possono 
approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della 
TARI e della tariffa corrispettiva. 
Preso atto che la legge di conversione del Dl 60/2024, ha disposto lo slittamento al 20/07/2024 il 
termine per l'approvazione da parte dei Comuni dei piani finanziari TARI, delle tariffe TARI, e dei 
regolamenti TARI. 
 

Considerato altresì che il comma 16 dell’articolo 53, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, 
il quale prevede che: “Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa 
l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 
28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive 
modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle 
entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento”; 

Ritenuto necessario apportare alcune modifiche e integrazioni al vigente Regolamento TARI, 
al fine di renderlo più rispondente alle esigenze dell’Ente e uniformandosi agli indirizzi dettati da 
ARERA ( Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente); 

Vista la bozza di Regolamento, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale (Allegato n. 1), ritenuta idonea alle finalità menzionate; 

Dato atto che il presente provvedimento è stato discusso dai Capigruppo di maggioranza ed 
opposizione, in data 9 luglio; 

VISTI: 
il “Regolamento sulla disciplina delle entrate”; 
lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. 267/2000; 

- il parere del Revisori dei Conti allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare le modifiche al “Regolamento per l’applicazione della tassa rifiuti 
TARI” nella nuova stesura di cui all’Allegato A, al presente atto; 
2. di dare atto che il Regolamento come modificato con il presente atto deliberativo, ha 
effetto dal 01 gennaio 2024; 
3. di dare atto che ai sensi dell’art.13 commi 15 e 15-ter del D.L. n. 201/2011, le delibere 
e i regolamenti comunali concernenti i tributi comunali diversi dall’imposta di soggiorno, 
dall’addizionale comunale, dall’imposta sul reddito delle persone fisiche, dall’imposta 
municipale propria e dal tributo per i servizi indivisibili, acquistano efficacia dalla data di 

https://www.fiscoetasse.com/normativa-prassi/13347-bonus-edilizi-il-decreto-blocca-crediti-diventa-legge.html
https://www.fiscoetasse.com/files/18124/dl-n39-2024.pdf
https://www.fiscoetasse.com/files/18124/dl-n39-2024.pdf


Comune di Borgo a Mozzano 

Provincia di Lucca  
   

 

Deliberazione C.C. N.30 del 11-07-2024 

pubblicazione presso il portale del federalismo fiscale del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell’anno a cui si 
riferisce; 
4. di dare atto che il suddetto Regolamento, ai sensi dell’art. 6, comma 5, dello Statuto, 
ferma restando la pubblicazione della relativa delibera di approvazione, verrà ripubblicato per 
15 giorni, successivamente all’esecutività della stessa; 
5. di dare atto che il Regolamento, una volta che la pubblicazione è divenuta esecutiva, 
sarà pubblicato sul sito del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
6. di dare atto che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente 
provvedimento al tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, oppure al Presidente 
della Repubblica, rispettivamente entro i 60 e 120 giorni dalla pubblicazione della presente 
deliberazione. I ricorsi sono alternativi. 

  



Comune di Borgo a Mozzano 

Provincia di Lucca  
   

 

Deliberazione C.C. N.30 del 11-07-2024 

 
Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 
Responsabile dei Servizi Finanziari dott.ssa Samuela Pera ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
 
Con voti 12 favorevoli, 0 contrari e 0 astenuti espressi dai n.11 consiglieri più il Sindaco, presenti, e 
n. 12 votanti in seduta pubblica 
 

DELIBERA 
 

di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione. 
 
Successivamente il Consiglio Comunale 
 
Con voti 12 favorevoli, 0 contrari e 0 astenuti espressi dai n.11 consiglieri più il Sindaco, presenti, e 
n. 12 votanti in seduta pubblica 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 
 Patrizio Andreuccetti  Stefania De Amicis 

            
 
 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.82 e 
s.m.e.i. (CAD). La presente deliberazione e’ conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Borgo a Mozzano, ai 
sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005 


